In carne enim existens verbo docuit, opere exemplavit, miraculis confortavit, paciens erudit, moriens libertavit, resurgens iustificavit, ascendens glorificavit, sanguinem in poculum dedit, carnem in cibum obtulit, sanguine redemit, carne incorporavit, ita ut sicut ipse cum patre unum est in natura, ita cum eo unum sumus in gratia.

Mirabilia huius pastoris pascua in quibus nihil supervacuum, nihil nocivum totum ad pascum.

Unde ait Bernardus in Sermone de resurrectione: *Omnia quae de Salvatore legimus medicamenta sunt animarum nostrarum*, videamus ergo ne quando dicatur nobis, curavimus Babilonem et non est sanata, videamus ne in tanta pascus ubertate fame, interreamus ne sub tam diligenti pastore erremus in campis proprie voluntatis, iniquitatis, et predictis. Ne inanium statum pastorem ipsius qui ait: *Pastor bonus animam suam dat pro ovibus suis*. Quia dicit animam suam nota caritatem, quia dat nota bonitatem, quia pro ovibus nota utilitatem, ut sciamus quia status pastoralis est status bonitatis, caritatis et utilitatis, in quo homo ita intendere debet, quod etiam sui et suorum obliviscatur et se debitorem omnium sapientum et insipientum esse cognoscat. Cur enim ut ait Pollicraton: *Melchisedech rex et sacerdos nec patrem nec matrem legitur habuisse, non quod utroque careat, sed adsignandum quod cum alter utriusque culminis apicem quisquis conscenderit oblivisci debet affectionem carnis et id solum agere quod subditorum salus exposcit ad quod etiam pagani ratione naturali ducebantur*.

Unde narrat Valerius de Marco Attilio: *Qui a Romanis contra Cartaginem missus ipsos evincens plures ex eis captivaverat tandem per Carthaginenses detentus iuramento constrictum Romam ipsam miserunt cum haec fine ut Romanis persuaderet ut omnes captivi iuvenes (ex eis) libertati restituerentur quod si non efficeret ex tunc apud eos constitui debet et misera morte mori. Veniens itaque Romam exposuit legationem et persuasit Romanis ut nullatenus pro liberatione unius persone tot captivos darent, dicens: non est utile rei publice ratione captivos mutare. Voluit sed potius ad captivitatem reddere quam bonum rei publice lesum fuisse. Cumque reddisset incluserunt eum in angusto ligno clavis ubique atulis confixo ut se in nullam partem movere posset. Itaque interiit, ecce gentiles et si cultu infideles, quam*

fideles erant rei publice quod pro eius felici conservatione plus mori eleguntur quam vivere. Ex quo patet quanta Christianis confusio qui videntes et rem publicam destrui et animas interire, Christi fide ancillari se non oportunt et causam heresis praebent. Spoliati enim per eos et alii cernentes eos, ita esse securos in eorum votis apperte provocantur profiteri eorum errorem et confundere Christi fidem.

(De) secundo (Christus) se bonum pastorem dicit ut imitationem provocet quasi diceret: *exemplum dedi vobis ut et vos similiter faciatis*. Quare ad officium pastorale ad culmina dignitatum Deus non proposuit angelos, sed homines, hominibus ut necessarii in participio boni communis tanto carius, tanto affectius curam agant, scientes quia in haec ipsimet bene faciunt. Unde Helmandus: *Sicut potentes tormenta potenter patiuntur* [Sap. 6. 7], si a iusticia deflixerit(n)t. *Sic et iusticie praemiis fruuntur habundantius si recte exercuerint potentatum*. Hec ille: Quare Christianis datur corpus Christi in pane non permixto non fermento, sed simplici triticeo iusi ad signandum quod inter eos esse debet sinceritas, amor, concordia, iustitia, ab omnium fermento odii, invidie aliena. Sed heu dicitur Lamentationes I [6]: *facti sunt principes eius velut arietes non invenientes pascuam*, ad hec enim venit, de quo dolendum est quod superiores cornibus potestate ubi defendere deberent, ibi opprimunt, angariant, nulla iusticia ubique angaria, sed consolatio miserorum longe ab eis. Et ut ait Petrus Damiani: *Qui animas ad Deum trahere debuerant importune student qualibet homines a Dei virtute recedant*.

Si pastores et tutores convertuntur in lupos que spes poterit esse ovibus et si hi qui defendere tenentur, destruere pervertere intuntur. Quid consolationis erit miseris nisi ululatus et ploratus. Dedit Deus seculari potestati gladium quasi pastori baculum adiutorii ad pauperum et ecclesiarum tutoriens. Ovis non curans clamorem accipit ictum, sic dum subditi non curant nisi eundem est ab adiutoribus ad verbera.

Ecce venerunt leones rugientes, ursi insidiantes, lupi rapaces subiectas et animas rapientes et totum Dei honorem delere cupientes. Nonne seniores fugierunt dum gladium, non ostenderunt, nisi quia mercenarii sunt querentes que sua sunt, non que Iesu Christi honore praeliacionis gaudent, lucrarum animarum contemnunt.

Non talis pastor fuit **Sanctus Stanislaus** qui pro ovibus animam posuit, horrendum regem non expavit, sed viriliter arguit ab eo per miserabilem laceracionem corporis suscepit.

Si respublica debet in robore manere duo requiruntur: primo Dei timor in superioribus. Unde ait Valerius [Valeri Maximi: Factorum et Dictorum Memorabilium, Liber 1.1.9]: *Non dubitaverunt sacris imperia servire. Et ita se humanarum rerum futura regimen existimancia, si divine potentiae bene atque constanter fuissent famulata.*

Secundo morum reformacio in minoribus. Nam et si superiores Deum timent et inferiores in suis pravis moribus durabunt, nonne detrimentum sequitur. Unde ait Valerius [Valeri Maximi: Factorum et Dictorum Memorabilium, Liber 2, 9init.]: *Quid prodest foris esse strenuum, si in domo male vivitur?* pro dolor.